МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

КОСТАРЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА

КАМЫШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от 30 апреля  2021 года                                                                                    № 85-о

О паспортизации школьного музея

МКОУ Костаревская СШ

В соответствии с письмом Министерства образования Российской Федерации

от 12.03.2003 г. № 28-51-181/16 «О деятельности музеев образовательных

учреждений», на основании приказа ФГБОУ ДО «Федеральный центр детско-

юношеского туризма и краеведения» №9-ОД от 29.04.2021 года в целях

совершенствования деятельности музеев образовательных организаций

Камышинского района, определения их правового статуса, упорядочения учета и

сохранности музейных экспонатов

приказываю:

1. Провести паспортизацию школьного музея в МКОУ Костаревская СШ с 30.04

по 31.12. 2021 года.

2. Утвердить Положение о проведении паспортизации музея в МКОУ

Костаревской СШ (приложение 1).

3. Утвердить муниципальную комиссию по паспортизации  музея в МКОУ

Костаревская СШ (приложение 2).

4. Возложить ответственность за организационно-методическое сопровождение

паспортизации музея образовательной организации на МКОУ Костаревскую СШ.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на педагога-организатора

Маркову Инну Александровну.

и.о. директора     Помазова М.В.

Утверждаю

И.о. директора МКОУ Костаревская СШ

________М.В. Помазова

Положение

о паспортизации  музея

 МКОУ Костаревская СШ

I. Общие положения

1.1. Паспортизация  музея МКОУ Костаревской СШ проводится на основании

письма Министерства образования и науки Российской Федерации № 09-1065 от

05.09. 2013 г. «Об организации работы по учету и регистрации школьных музеев№».

1.2. Паспортизация является плановым мероприятием, направленным на

выявление состояния музея образовательной организации и определения его роли в

учебно-воспитательном процессе образовательной организации.

1.3. Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи паспортизации

музея образовательных организаций, порядок ее проведения.

1.4. Цель паспортизации – развитие и совершенствование сети школьных

музейных формирований, определение их правового статуса, упорядочение учета и

обеспечение сохранности экспонатов в школьных музеях.

1.5. Задачи паспортизации:

- координировать деятельность музея, проводить паспортизацию;

- приобщать музей к единым требованиям в вопросах организации их

деятельности;

- создать информационную базу паспортизированных музеев;

- создать условия для обновления содержания экспозиций, методик и практик

дополнительного образования в области музейной педагогики МКОУ Костаревской

СШ для формирования у обучающихся компетенций в сфере музееведения,

патриотического воспитания с опорой на социальный заказ.

2. Организаторы паспортизации

2.1. Руководство и проведение паспортизации музея осуществляет

муниципальная комиссия по паспортизации (далее – Комиссия).

2.2. Комиссия утверждается приказом, состав которой не должен превышать 5

человек.

2.3. В состав комиссии могут быть включены: специалисты, научные

сотрудники музеев, архивов (по согласованию), методисты, педагоги учреждения

дополнительного образования, курирующие туристско-краеведческую работу в

образовательной организации, краеведы (по согласованию).

2.4. Комиссия:

- рассматривает предоставленные материалы;

- проводит выборочное посещение музея;

- направляет протокол решения Комиссии и отчетные документы.

2.5. Комиссия осуществляет постоянный контроль за деятельностью музея,

оказывает им организационно-методическую помощь, организует смотры и

конкурсы.

2.6. Комиссия в своей работе руководствуется Законом Российской Федерации

«Об образовании», Федеральным законом «О Музейном фонде и музеях Российской

Федерации», Положением о музее, а также действующими нормативными и

инструктивными документами по туристско-краеведческой работе.

УЧЕТНАЯ КАРТОЧКА

ШКОЛЬНОГО МУЗЕЙНОГО УГОЛКА

УЧЕТНАЯ КАРТОЧКА

ШКОЛЬНОГО МУЗЕЯ
Свидетельство №

Наименование

Профиль музея

Образовательное

учреждение

Субъект Российской

Федерации

Адрес (индекс,

населенный пункт, ул., д.,

к.)

Телефон с кодом города
Электронная

почта

Сайт музея

Музейный педагог

(Ф.И.О.)

Дата открытия музея

Характеристика

помещения

Разделы экспозиций 1.

  2.

  3.

  4.

  5.

  6.

Краткая характеристика

основного фонда музея

и.о. директора     Помазова М.В.

Приложение 2

СОСТАВ КОМИССИИ

Председатель: Байрачный А.В., председатель Комитета образования Администрации

Камышинского муниципального района Волгоградской области.

Члены комиссии:

Юдина Е.Ю., методист МКУ ИМЦ Камышинского муниципального района

Волгоградской области

Маркова И.А., педагог-организатор МКОУ Костаревской СШ